UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum  
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 365. Liberii Pap. Annus 14. Valentiniani Valentis Imp.  
2.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14548**

Si quis ex dicens adolefcentis vita pariter & facundia idoneus erit: vel nouum instituat auditorium, vel repetat intermissam. Dat. 1. 1. Id. \* Len. Divo Iuliano & Varroniano Cos.

IESU CHRISTI Annus 365.

LIBERII PAP. VALENTINIANI ANNI 14. VALENTIS IMP. 2.

I. a Ser. 14. c. 4. CONCILIUM LAMPACENSIVM.

ANN O Christi trecentesimo sexagesimo quinto Valentianus & Valens Augusti creati sunt Consules. Quibus Consulibus (inquit Socrates a septimo scilicet anno post Concilium Seleucia sub Constantio Imperatore habitum, Lampaci ciuitatis in Helleponto Conciliū celebrari est. Porro huius celebrande Synodi causa potissima illa fuit, vt hoc edas blasphemias editas in Constantinopolitano Concilio ab Eudoxio, Acacio, & alijs Arianorum deterritis, penitus abolerent, fidemq; Antiochenam nouissimē Seleucia cognitam stabilirent. Quia in re illud primum animaduertendū est, erratē Sozomenum, atque ceteros omnes, qui putantur eiusmodi Concilio à Catholicis, qui fidem Nicenā cōfessionis, nempe consubstantialitatis Filij Dei trinitati, habitum esse, quod liquido cōstat à Semitarianis esse cōfectum; ab illis scilicet, qui sic Arianos oppugnant, negantes Filij Dei cum Patre similitudinem atq; substantiam, vt tamen nequaquam essent assertores Nicenæ cōfessionis, qua idem Filius Patris consubstantialis asseritur. Cur autem qui predicarent diuinam substantiam in Filio, non eque eundem dicerent consubstantialem; & quā in his lateret hæresis error, pluribus superiore tomo, atq; sepius dictum est. Quod igitur hi hostes viderentur Arianorum negantium diuinam substantiam atq; similitudinem Filij, nisi sunt respectu illorum esse Catholicis, vt ex Hilario suo loco suspensus demonstrauimus: inde errandi occasio data est Sozomeno atq; alijs pluribus, vt dicerent; à Catholicis celebratum esse Concilium, quod certo cōstabat aduersus Arianos esse peractum.

II. CONCILIUM LAMPACENSIVM CILIBRATVM AB HÆRETI-CIS. a Ser. 14. c. 4. c. 1. d. 1. q. 1.

Ceterum re vera ab hæreticis eiusmodi habitum esse conuentum, plura sunt, quae id manifeste declarant: vt illud in primis, quod nequaquam in eo Nicenā confessio cognita atque probata fuit, vt par erat peragere in Synodo Orthodoxorum, prout in alijs omnibus factū vidimus; sed professio Antiochena tantum h. quæ Catholicis (vt dictū est superius) vt imperfectam, & quæ haberet fauorem inclamam, respuerunt. Basilium præterea Lampacensem confessionem inter eas adnumerat, quæ ab hæreticis diuersis in locis edita sunt; vt cum ait: Nunquam ad veram renovationem conuenimus; fides apud nos non alia in Seleucia, alia Constantinopoli, in Zela alia, & in Lampaco alia & alia Rome. quæ (vt paulo post dicemus) ab iisdem edita est co. à Libano, vt communicationem Catholicam auerterent. Et alibi idem Basilius d: Quoties, inquit, fidem exponendo nos aruit? Anxiosa desiderant aliam; Seleucia aliam, aliam Constantinopoli, diluigatam illam, & aliam in Lampaco posita, & quam docerit in Nicæa Thracia, & iam aliam in Cyzico, de qua est reliqua sententia, hoc tamen aucto quod silentio omisso. Consubstantialis confessio, vt xxi. de eorum similitudinem quamdam essentia circumferunt; & præterea blasphemias contra Spiritum sanctum cum Euanonio conserunt. hæc de his, qui Lampaci & alibi conueniunt, Basilius.

III. CATHOLICI QUOQUE VOCATI AD CONC. LAMPACENSIVM.

Attamen quod cogende huiusmodi Synodi non erat ille Semitarianorum scopus, vt fidem Nicenam Catholicā impugnarent, sed vt (quod dictum est) execratione editā Constantinopoli portento iam illam fidei formulam; hæc de causa, tanquam actui negotium Catholicæ fidei, quos possent ad Lampacensem conuentum aduersus Eudoxium & eius sectatores, conuocare conati sunt, imo & ad eos accersere, etiam si non essent Episcopi, sed insignis nominis viri, vt Basilium Magnum adhuc inter monachos in Ponto degentem, testatur enim id ipse de se ad Eustathium Sebaltenum scribens (erat hic omnium ferme antesignanus,

qui Lampaci conuenirent) Me Lampacem, inquit, & cum pluribus compressura Episcopi aduocasti. Nonne de fide erant sermones nostri? Nonne per omne id temporis disputanti mihi contra hæresim præserant Actarius tui? Nonne mecum erant toto illo tempore germansissimi tui discipuli? Cum sciamus contubernia missorem, magis, cum illis in precationibus peruersi erant, absque illa contentione assidue dicenti & audienti, quæ ad Deum perituri; an non euidentes illic animi cogitationes, mearum notas & sedula exhortatio? hæc tamen Basilus ad sui defensionem, quod alibi c monachus ab hæreticis hæcētis infamaretur, sed de his inferius pluribus.

c. 1. d. 1. q. 1.

IV.

Quot autem Episcopi conuenirent Lampaci, nusquam exprellum memini me reperisse. Ceterum quod ingruentem bella ciuilia, haud adeo frequentem fuisse conuentum, possumus existimare, quod & illud quoque demoritur a e videtur, dum non vno tantum in loco ciuilem factionis Episcopis in vna Synodo coite concelliam fuisse, sed diuersis in locis ab iisdem sunt eadem scitata, vt proximè dicturi sumus. Quid vero in Lampaceno Concilio actum sit, Sozomenus docet his verbis: Lampaci Concilium cogunt: atque vbi ad bimestre spacium de rebus fidei deliberatum est; tandem decernunt, Acta Constantinopoli, opera ac studio Eudoxij & Acacij cum suis sancta, abroganda esse: deinde formulam fidei, quam velut ab Episcopis Occidentibus editam exsolendam protulerant, quosdam ad eadem subscribendum impulerunt. scilicet promisso, quod opinionem eorum, qui Filium Patris diuinam prædicant, penitus reuerterent: cui promisso nentiam preterunt; Tum doctrinam illam ratari fore, quæ Filium Patris substantia similem asserit: nam ad adiectionem huius verbi, Similiter ad planam personarum distinctionem necessariam esse. Porro formulam fidei in consecratione Ecclesie Antiochena editam, & Seleucia omnia Episcoporum consensu confirmatam in omnibus Ecclesijs tenendam. Quis etiam, vt qui ab his, qui Filium Patris diuinum asserunt, abdicati essent, suas ipsorum sedes, vt pote Ecclesias, per nefas ecclesie, de quo receperunt. Quod si quis eos infirmare vellet; pari periculo obnoxium fore: Iudeos, constituti Episcopos tunc illis gentis Orthodoxos, tum alios, qui ex finitimis proximis ad eam ipsam conuenirent Ecclesiam, in qua testes sunt verum à singulis in vna gestarum, hæc fuisse in Synodo decreta, Sozomenus alibi narrat. eadem quoque Socrates & paucis his: Lampaci in vnam conuenientes, ab simul ac fidei formulam Antiochie olim editam deinceps iam confirmauerunt; (videm etiam Seleucia dudum subscripsissent) illam, quæ Arimam tanquam ab Episcopis, quos conuenientem de re religionis habebant opinionem, expressit fuit, anathemate condemnarunt. Rursusq; contra Acacium & Eudoxium, vt petente abdicatis, eulere sententiam.

QUID ACTUM IN SYNODO LAMPACENSINA. f. Sozom. l. 6. c. 17.

g. Sozom. l. 6. c. 17.

V. Sozom. l. 6. c. 17. DAMNATAE TYR. IV. DOXII CYMELY.

Quæ (inquit Sozomenus h) cum decernissent, & Iudæanos non vni assensum solum, verum etiam locum illo dedissent punitentis; itaq; tamen minime obtemperarent; decreta omnibus vbiq; Ecclesijs significarunt. At quoniam suscipiebantur (vbi erat certe verisimile) Eudoxium aulam Imperatoris ad sui partibus fauendum induciturum, atque ipsi calumniam intentaturum, statuerunt conuentum peruenire, & Acta Lampacem Concilij Imperatori indicere: quod & fecerunt. Errat tamen (vt dictum est) auctor, cum subdit, Legatos Synodi ad Valentem millos ei occurrere, cum relicto faræ rediret Constantinopolim; nam ea præterito anno contigerunt, hæc autem præterenti, tempore belli excitati inter Procopium & ipsam Valentem. Consultus itaque Socrates de Eudoxio ait: Hi rebus, Lampaci scilicet, in Synodo statitis Eudoxio Constantinopoli Episcopo nullo modo resistere potuit: nam bellum, quod à populo, ducē Procopio, iam conuictatum erat, impedimento fuit, quo manus de illis videretur. Quæ præter Eusebium Cyzici Episcopo (erat hic Eudoxio & Acacio aduersarius) vna cum suis tum superiores partes adeptus, ad aliquod tempus spacium dogma illud, quod à Macedonio eius auctore nomen inuenit, quodq; tunc paulo ante in Concilio Lampaceno multo euidentius non omni in patefactam fuit, propugnauit. Istud Concilium causam quidem fuisse arduam, cur Heliopontis (est enim Lampaco in angusto Helioponti situ posita) tanta Macedonianorum frequentia abundaret. Hoc quidem Concilium talem habuit exitum, hucusque imple; ex quo sane & illud redditur exploratum, præter confessionem Antiochenam ibi professam, additam ibidem fuisse ab iisdem Semitarianis Spiritus sancti Diuini-

Sozom. l. 6. c. 17.

MACROBIUS DE DIFFERENTIA V. VA. ECCL. I.

tatis ex sententia Macedonij negationem. Quæ vero tum à Legatis Synodi, tum ab Eudoxio gesta esse cum Valente Imperatore Sozomenus tradit, et omnia contigisse an- no sequenti post extinctum Procopium, constat, siquidem hoc anno ab ipso villa temporis in emissione Valentis acerrimè à tyrannico vexatus est, atque ad viciniam seime dif- ficrimè adductus.

VI. LEGATIO LAMPFACENO CONCILIO LAMPFACENO.

Postquam Lampfaci convenire Episcopi, illud quoque præstitere, ut quæ ab ipsius statutis essent, ad aliarum Ecclesiarum suarum communionis Episcopos missa, ab ipsidem cõ- fisis narctur. Illi enim dimeris in locis idem tunc tempo- ris cocuentes, ex eorum sententia, qui conveniant Lamp- facii, cõmuni omnium consensu scribere synodales Epi- stolas ad Occidentales Episcopos, deferendas per Legatos ad hoc ipsum delectos; qui nomine omnium omnes pari- ter Occidentales Ecclesie, ac præcipue ipsam Romanam Antistitem convenirent, à quo & Catholicam communi- cationem expeterent, imò fallacis ad hoc compolitis ex- torquerent. Cæterum quod ad legationis huius tempus per- tinet, equidè perperam recenseat à Socrate a sub, Cõsu- laru Valentini & Valentis secundo, reatio ab hinc anno. Nam si ex Synodo Lampfacena missa est legatio atque li- tere scriptæ, quam ipsorum assertione constat hoc anno fuisse celebratam, nec vltra bimestris temporis spacium per durasse quoniam pacto, quanto, accidere potuit, ut post trẽnium ex Concilio Lampfaceno legatio missa sit? Nec est, quod dici possit, aliam Synodum, quarum metio in libello legationis est, tempus ad quẽnium esse dilatum: cum confiteri illud tempus nequaquam Liberii perve- nisse, sed Damasum Romanæ Ecclesie præfuisse Ponti- ficem, sequenti anno ipso Liberio ex hac vita subducto. Ita- que vel hoc anno, vel sequenti ad summum, ante Liberii tamen obitum, hanc legationem missam Romanam, affir- mare necesse est.

VII. VAPRYM CONCILII HÆRETICORVM.

Miram dictum: qui Lampfaci, aliisque in locis eiusdem factionis convenire Episcopi, facinus excogitavit te- merarium atque pendendum. Cum enim complures ex il- lis, qui Concilio Lampfaceno damnassent Eudoxium, idem vero, quod olim in Concilio Constantinopoli- tano eidem obsecuti fuissent, ob eam causam suis ipso- rum sedibus à Cathedralis priuatis essent, ut inter alios Eu- stathius Episcopus Sebaste in Armenia, qui ob communicationem cum Eudoxio, à Concilio Melitinen- si fuerat sede depositus, et S. Basiliius à tradit: hi, inquam, ut sedes, quibus iuste priuati erant, recipere possent, viam illam ad nuntiunt, ut simularent se esse Catholicos, si- dei que Nicæne obsecrantissimos, libellum que offerent Liberio Romano Pontifici; cuius auctoritate in suas ipsi reverterentur Ecclesias. Delinunt ad hoc Legati, qui tum è Synodo Lampfacena, tum ex aliis eodem tempore convocatis, in Occidentem ad Romanum Pontificem proficiscerentur; quo coram eo foedita nomine omnium fidei cõfessione Catholica, tum ipsius, tum omnium Oc- cidentalium Episcoporum communicationem acciperentur, nec non etiam gratiam inirent cum Imperatore Va- lentiniano in Gallis tunc in expeditione agente: quorum tanto fulti præsidio, nihil esset quod timerent Eudoxium Constantinopolitanum Episcopum, acerbissimum hostem.

VIII.

Quod igitur probè scirent, nullam unquam se à Ro- mano Pontifice extorturos fore communicationem, nisi cum Nicæna fidei confessione: improbè illud statuunt, ut ad tempus mentiantur se esse Catholicos, et eamque, si- dem asserant, quæ nec si veller, posset Liberius ipse rejicere. His igitur in hunc modum dolose compolitis, meribus fraudam onusti Legati navigant in Occidentem, delecti illi quidem ex omnibus, qui essent omnium audacissimi, & ad fingendum maxime præ ceteris comparati. Fierunt hi Eustathius, Theophilus, & Silvanus, de quibus Socra- tes e: Itaque Eustathium Sebastie Episcopum, qui sæpenumero ab- dicatus fuisse, Silvanum, Tarsi Cilicie, & Theophilum Castaba- lorum vrbis Cilicie mittunt, illisq; in mandatis dant, ut cum Li- berio neutiquam de fide dissentiant, sed communicent cum Ec- clesia Romana, fidemq; Confessionem ad eam faciant. Isti cum

LEGATI AD LIBERII PAPAM MISSI.

c. Socr. l. 4. p. 11.

litteris eorum, quæ Seleucia de fide dissentiant, ad veterem urbem Romanam se conferunt: cum Imperatore minime colloquantur (erat enim in Gallia in bello contra Sarracenos occupatus) sed Liberio litteras misissent. Ille eas recipere noluit: nam eos fide Ariane fautores esse dixit, & propterea ab Ecclesia non posse recipi, vixit que fidem Concilij Nicæni abrogassent. Cui illi respondere se peni- tentiam addidisse, veritatem agnosuisse: fidem eorum, qui Euum Patri discrimen esse docent, iam pridem receisset: Filium in omnibus Patri similes in confiteri, atque illam vocem, Similes, nihil à voce. Cõsub- stantialis discrepare. Quæ cum dixissent Liberio postulat ab eis ut opinionis sua de latationem scriptis mandarent. Illi libellum ei ob- tulere, in quo verba in fidei formula Nicæna edita comprehensa sicere per scripta. Epistolæ quæ pactis conventis ab vrbe Smyrna, que est in Asia à Pythia, Iasuria, Pampthia, & Lycia scriptæ sunt, hoc loco citare, ne sim longus, non est consilium. Isti illis autem, quem Legati cum Eustathio missi Liberio dederunt, ita se habet.

Domino patri & collegæ nostro Liberio, Eustathius, Theophi- lus, & Silvanus in Domino salutem. Vt omnem occasionem insane hæreticorum confidentia, quæ Ecclesie Catholice granes afferunt occasione, omnino adimamus: Concilia Episcoporum recte de religione servatam, qua Lampfaci, Smyrna, aliisq; variis in locis aliquando habita fuerunt, nostro approbamus consensu. Atq; quo magis cõfiteri nos eisdem assentiri, hanc obrem legationem, litterasq; ad tuam benignitatem, & ad omnes alios Episcopos Italia, aliarumq; regionum ad Solem occidentem vergentium attulimus: ex quibus planum fiet, nos fidem Catholicam tenere, servareq; que in sacro- sancto Concilio Nicæno, temporibus beati Constantini Imperatoris, à trecentis decem & octo Episcopis confirmata fuerit, atque ad hoc iniolata stabilitaq; vixit ad hodiernum diem perpetuo permanerit: in qua vox, Cõsubstancialis, ad peruersam Arii doctrinam expug- nandam, sancte ritèq; posita est. Nam propriam manuum sub- scriptis plane confitemur, nos non aliter atque illos Patres, quos diximus, sentire, sed eandem fidem cum illis & antehac serasse, & iam seruari. Et ad extremum vsque spiritum servaturos esse: Arium autem, impiam eius doctrinam, discipulos, opinionis fautores, qui tiam omnem hæresim Sabellij, omnes Patropassiones, Marcionitas, Photinianos, Marcellianos, & Pauli demque Samsateni sectatores penitus condemnare. Istorum doctrinam, omnib; idem cum illis senti- tibus, omnibus etiam hæresibus: quæ sacrosanctæ fidei prædictæ à sanctis Patribus piè & Catholice in vrbe Nicæna exposte adseruan- tur, item fidei formula in Concilio Ariminensi servata, vixit fidei sancti Concilij Nicæni, quam diximus, profusè repugnanti (cui quidam dolo & quorundam peruersis, propter nomen vrbs Nicæna, que est in Thracia, fraudulenter inducitur, Constantinopoli subscripserunt) nominatim anathema indicimus.

Fides autem tuam nostram, tum eorum, quos supra diximus, quo- rumq; legationem obivimus, est hæc quidem: Credimus in Deum Pa- trem omnipotentem, omnium rerum & visibilium & invisibilium effectorem. Et in unum unigenitum Deum, Dominum Iesum Christum Filium Dei, genitum ex Patre, hoc est, ex substantia Patris: Deum de Deo, lumen de lumine: Deum verum de Deo vero: genitum, non factum, cõsubstancialem Patri, per quem omnia facta sunt, sine qua in celo, sine qua in terra. Qui propter nos homines & propter nostram salu- tatem descendit, & incarnatus est, & homo factus est: passus est, & resurrexit tertia die. Ascendit ad celos, & venturus est iudicare vivos & mortuos. Et in Spiritum sanctum, illis autem, qui asserunt, tempo- rum aliquando fuisse, cum non esset, aut non ante fuisse, quam natus esset, aut ex eo, que non sunt, constare, aut ex alia, quam ex Pa- tris substantia, vel essentia, constare, aut Filium Dei posse conereri & mutari, anathema iudicari Catholica & Apostolica Ecclesia, hæc fuit horum plenissima Catholice fidei confessio, cui mox adie- cerunt subscriptionem iidem Legati his verbis: Ego Eustathius Episcopus vrbis Sebaste, Theophilus & Silvanus, Concilij Lam- pfaceni, Smyrnenfis, & cæterorum Legati huic fidei nostræ declara- tioni manibus nostris, nostraq; ipsorum voluntate subscripsimus. Quod si quis post hæc fidem à nobis exposcit, aut contra nos, aut contra illos, qui nos miserant, aliquod crimen adduxerit, cum tua sanctita- tis litteris ad Orthodoxos Episcopos, quos tua pietas probaverit, ve- niat, & coram illis nobiscum de eo disceptet; & si quid offensum es- se conspicerit, in auctorem illius vindicetur. At non tantum ipsi subscribere Legati, sed & suæ ipsorum subscriptioni nomi- na quoque subicerent Episcoporum, à quibus missi eorum nomine legatione subeuntur: quod testantur Liberii litteræ ad eosdem reddite. Ac isto libello (subiungit